Plura sunt hic mysteria quâm verba & supe-  
rant Sacramenta litteras, palam notum est quod  
per caput Prophetæ, subintelligeretur Ierusalem,  
qua caput erat populi Dei sita in altiori loco de-  
qua ait Ieremia: Vinea facta est dilectio mea in cornu  
filii olei, quasi dicat in loco præcelso & alto &  
frugifero: sic enim alia littera declarat, In loco

K k k k k exel-

**II.**  
Per crines  
cives in-  
telligun-  
tur.

**Isa. 15. 2.**

**Isa. 7. 20.**

**III.**  
Iudæi tri-  
plici mo-  
do puniti  
sunt.

**IV.**

Praenum  
igne inuidit exsiccum anaritiae & uber-  
consilium hic in medio eius, hoc est in consistorio Ierusa-  
lem. Praenum consilium in dajnum eorum, ait  
nocte. Plutarchus: Consilium malum, consiliori possi-  
**In Mira,** man. & Salomon Faciens nequissimum consilium  
Eccl. 27. super eum deuoluitur. Consilium quod sappæ in  
31. perniciem Danielis regi suaferunt, Deo. rerum  
molecatore, in ipsorum cessit & puerorum &

vxorum dajnum irreparabile: *Consilium enim: vt Orat. de*  
credo Diuo Basilio) que contra bonos mores dan- *Felix. &*  
*tur in propria capita errant, qui consilunt, re- pudi-*  
*dundant. Necem machinatur Aman superbissi-*  
*mus Mardochæo Iudæo: quocres audi& ad-*  
*mittit ab amicis & vxore Zares datum sibi con-*  
*silium: Inbe parari excelsam trahem &c. & die Ester 3:*

*Maria Regi, ut appenditur super eam Mardochæus. 14.*

Ingreditur Aman Regi locuturus & consilium  
propositurus, sibi suggestum in necem Mardo-  
chæi, quatenus executioni mandaretur: dum  
autem sibi persuaderet, interrogante Rege ab eo  
modum, quôd fidelissimos illi seruit atque incor-  
rupta fidei sublitus deberet honorari, non alium  
quam se à Rege intendi ut honoraretur dignita-  
te & premio sibi conveniente decerit Rex, ut  
eadem ipsa dignitas ac premium, Mardochæo  
conferatur, & in concilio tonus populi, perque  
omnes viris plateas honorentur: ipse vero Aman  
eisdem illi patibulo, quod Mardochæo præstige-  
rat affigeretur: *Qua contra bonos mores dantur*  
*consilia, in propria capita eorum, qui consilunt,*  
*redundant.*

Quantum coniicio illos ridet D. Ioann. igne  
confundi: *Quid facimus quia hic homo multa seg-*  
*na facit &c. ascendit ignis hic ad summum vñque*  
*verticem. Quoniam hinc orta sunt: quod ex eo*  
*tota Civitas exarserit, turres illius, templum, di-  
uitiae, Palatia, domus & murorum ambitus: quia*  
*in condignam mortis Salvatoris prenam atque*  
*tam horrendam iustum nequias supplicium, sum*  
*illis Dominus auxilium suberxit, & sue utilissi-  
ma dñitatem propaginacula defensionis. Quocrea-  
fas erat Romanis nullo resistente illam intrare*  
*civitatem & funditus eventre: quatenus illud*  
*Christi vaticinium impleretur, quod effusus la-  
crimis illis pridem praedixerat: quod feliciter ex*  
*tot pulcherrimis & præiosissimi structis adi-  
ficiorū templo, palatio, turribus, atque muro-  
rum circuitu lapis super lapidem non remaneret*  
*non subuersus illudque accidit quod ait D. Augu- D. Ave-  
stianus: In historijs legimus, quod iuncitricies cen- Ser. 204.  
senia hominum multa ex iudeis fuerint Hierosol. de temp.  
mâ congregata, ex quibus ferro & fame undecies To. 10.  
centena milia legimus esse consumpta, & centum V.  
multa iuuenient Romanam perduti sunt in triaibus. Quot pe-  
duibus enim annis obessa est civitas illa, & tanta rient in  
malitudo mortuorum de civitate prostra ob, ut mu-  
ritis ipsa cadavera cœquarentur. Hæc ipsa sententia Romano-  
proprium sibi dajnum conciliaverunt; hic ignis rum ob-  
fuit qui miseros illos consumpsit. Expedit D. dione,  
Augustinus quod David illos Spiritu prævidit  
prophetico & opinatus prefatus Doctor esse quod-  
dam*

## SEXTO DIE VENERIS QUADRAGESIMÆ.

"dam colliguum Davidis cum Iudeis in conci- 99; „  
 "lium contra Christum congregatis; iam locu- „  
 "tus est illis Psalmus secundo. Quarum remanent „  
 "gentes, & populi meditati sunt in anima adversus Do- „  
 "mum & aduersus Christum eius: videtur hic „  
 "David iustare concilium & coadunatos sub pre- „  
 "f. 17.1 side Caipha his verbis alloqui: Si vero virgines in- „  
 "fratiam diligitis, recte iudicate filii hominum. Re- „  
 "cte vocat illos Filios hominum, & non Dei, nec „  
 "Abrahæ: etenim confundat eos elle, quibus iam „  
 "dixerat: Filii hominum usquequo grani corde quo- „  
 "sine duci concilium intralit: an forte, ut ea „  
 "quæ sunt iniuste hominibus decernatur? si haec „  
 "ita sint, recte iudicate, eo animo conuenientis quo- „  
 "vultis declarare iustitiam: vt quid ergo ore tan- „  
 "tam proferis iniquitatem; an vos ipsi non dici- „  
 "atis: Hic homo multa signa facit? qui, quid ab ipsa „  
 "concupiit veritate ore vestro eius fatemam mira- „  
 "cula? igitur hoc scitote, vos ad iecum ferendū „  
 "de eo iudicium esse constitutos, at corvo is est „  
 "peruersum: Etenim in corde iniquitates speramus „  
 "in terra. Nou est in corde vestro, qui iniqueat, „  
 "plana in veritas: interius peccatus peccata cumu- „  
 "lantur: iniquitates manus vestre consuntur. Funem „  
 "ex pluribus torquens flagitijs. Iam vos video ut „  
 "aspides indignatos: Indignatio eorum secundum si- „  
 "mitudinem serpenti obturatio auri suas, que- „  
 "non exaudier. Quocirca sic Diuus Augustinus: „  
 "Aetende fratres, non videcumque datur similitudo „  
 "a scriptura laudatur ipsa res, sed tantum inde simi- „  
 "litudo trahitur, non enim laudatur inequam in- „  
 "dicacio, quoniamlibet audire illam videtur, qui nec „  
 "Deum timebat nec hominem reverebatur, & tamen „  
 "inde similitudinem Dominus traxi, nec illum lau- „  
 "dantur pigrum qui tres panes non per amictum de- „  
 "dit peccanti, sed radio vacuus, & tamen inde simi- „  
 "litudinem dedit: de rebus ergo non laudandis tra- „  
 "buanus secundum quendam modum similitudines, „  
 "7. „  
 "Alpides suis conclusi antris veneno abundant, „  
 "non audiunt immo refugunt & excedunt in- „  
 "cantatorem, qui præstigij suis ac clamoribus „  
 "eas conatur euoca e. Qui agunt aunes sibi ob- „  
 "turant vnam terrā, cui se allidunt, alteram ve- „  
 "rō caudā: Marfia incantat, ut educat aspidem de- „  
 "terubera caverna, virque in lucem vult educere, „  
 "In P. „  
 "illa autem annando tenbras suas, quibus se involu- „  
 "re non vult, concilium Injustie querit. Si „  
 "vere virgines iniustiam loquuntur, recte iudicat „  
 "Filius hominum, nunc autem quia alia loquuntur, „  
 "alia iudicatu, Hypocrita eis quid me tenta- „  
 "tus? ostendite mihi numenom & demonstraverunt „  
 "ei: & ille non dicit: Cesaris est, sed interre- „  
 "git cuius est; ut eorum dentes in ore contere- „  
 "ret, querens illo dixerunt: Cesaris, iam nunc „  
 "conteret dentes, in ore ipsorum; reddere que- „  
 "sunt Cesaris Cesar, querit Cesar imaginem suam, „  
 "reddidisse: quare Deus imaginem suam reddidit: „  
 "non perdat ex vobis Deus numen suum: non „  
 "perdat ex vobis Cesar numen suum. Ita- „  
 "que confundit dentes eorum in ore ipsorum, „  
 "sic ut: Nemo amplius auras sit aliquid interrogare: „  
 "alpites, veneno nempe turbidi in obscurta mali- „  
 "stria.

K k k k k k l Pro. 28

22

994 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCILIO CONTRA CHRISTVM.

Matt. 21.24. Prolequitur idem propositum Augustinus quād  
 „do à Christo percutiēti sunt: In qua potestate,  
 „Ḡ. Et ego interrogabo vos unam sermōnem. Bap-  
 „tismus Iohannes unde era: ut quid responderent  
 „contra illos esset, soluerat dicere, ex hominibus  
 „timentes homines, ne lapidarentur ab iis: quia  
 „Iohannes Propriam habebant: dicere de cœlo plus  
 „formidabant, ne faterentur ipsū Christum, cui  
 „Iohannes testimonium peribuerat: Responderunt,  
 „nesciunt. Illi calumniam preparabant interrogan-  
 „tes, in qua potestate, Ḡ. ut si diceret, Christus  
 „sum, quasi arrogans, & superbum insulerent,  
 „nolunt dicens Christus sum sed quicunq; de Iohanne,  
 „Ḡ. Illi non sunt nisi reprehendere Iohannem ne oc-  
 „ciderentur a populo, nec dicere verum dixisse Iohannem,  
 „nem, ne diceret ei credere illi; obmutuerant di-  
 „cantes se nescire. Iam mordere non valerant con-  
 „tritus dentes eorum in ore ipsum. Idem prolequi-  
 „tur de Pharisæo quando de Christo tulit hoc iu-  
 „dicium: Hic se est Propheta, Ḡ. Verumtamen  
 „patuit hoc clarissim in hoc concilio. O Nebulo-  
 „nes: quād acutus in Christum dentes ostendi-  
 „tis: mordete: nam vestris ipse in ote confin-  
 „get dentes: quandoquidem per hanc eandem  
 „lentitudinem à vobis in illum prouuntiam, vos ip-  
 „sos perdet, consumet, & cueret: deinde addit:  
 „Molas Leonum confringet Dominus. Erat ipsi po-  
 „puli Iudei Leones: iam eorum molas confrin-  
 „git id est, vires enervauit: Ad nihil denierent  
 „tamquam aqua decurrent. Decidente pluvia per  
 „canales defluit aqua, pluvia suspenditur, aqua  
 „raretur, folique remanent lapides: Sicut cera  
 „que fluit aspergunt: igne concepientis suz  
 „deleantur & liquecent: Supercedidit ignis & non  
 „videtur sole: illos considera quam ceci tal-  
 „pe coram tali luce & tali fidere. Sed vnde hoc  
 „quia in ore proferebant iniuriam & in corde  
 „celabast iniuriam. Hoc est quod agitis. fla-  
 „gitiostis atque in vobis Davidis imploravit oracu-  
 „lum: nam cum omnes adhibeatis vires neutro-  
 „que incitardis, ut patietem propellatis incli-  
 „natum: ipse vos omnes conteret & osa cum  
 „florum defringet, quō fieri, ut tantā lapsuri-  
 „fuis iuncta, ut caput amplius attollere nequeatis:  
 „Quoniamque irruens in hominem, interficiat univer-  
 „si vos tamquam parietis inclinato & maccari de-  
 „Propria palpe.

Pſ. 61. 4. iplos ne-  
 „Hoc vaticinus vobis Christus prænuntianus  
 „quaria. dum diceret: Super quem cediderit lapis iste, con-  
 „verdidit. teret eum: Spectans illud præclarum Ilaicu-  
 „Mat. 21.42. cinium: Proptere eru vobis iniurias: hic, scit  
 „Iſa. 33. 33 interrupio cadens. & requissa in muro excelsi.

Ḡ. Et communictur sicut contenter lagena figuli-  
 „convitione pernala, Ḡ. non innuenierur de frag-  
 „mentis eius iusta, in qua portet igniculus de-  
 „pendio, aut hauiatur parum aqua de fonte. Ex  
 „predictis posse iudicio declarati quadam eiusdem  
 „Ilaicu verba: Vt, qui predaris, nonne Ḡ ipse pre-  
 „daberis: & qui sperni, nonne Ḡ ipse superneris?  
 „cum consummaueris de predationem de predaberis:  
 „cum fatigari: desiris concinnare, contemneris.  
 „Mystica sunt hæc verba, & nonnulli ea dicta au-  
 „tumant Regi Assyriorum, in quo completa esse  
 „complicimus: alij ut dicta diabolò: alij ut dicta  
 „Iudeis: opinor ego illa à Spiritu Sancto omni-  
 „bus intimata. Regi Assyriorum, velut in figura  
 „diabolò & Principib; Iudeorum sicut in hig-  
 „rato. Pan gressu panqué animo diabolus & hoc  
 „concilium Christum impugnat. Omnes ut  
 „furibundi canes, quatenus diuinam hanc certam  
 „humanitatem Christi comprehendant: eorum ne-  
 „gotium in hoc Concilio ad summum perenit  
 „fastigium: vt in principio diximus. An ad ulti-  
 „mum verticem veltra processu malitia vt illum  
 „capiatis? ex hoc ipso vos captemini. Hoc etenim  
 „est: Cum consummaueris de predationem de predaberis.  
 „Ad veltram properate venationem, vos ipsi ve-  
 „natione capiemini: Christum concinnare, illum  
 „infami Crucis patibulo suspendingo velut homi-  
 „num Reipublica veltra perniciosem: hinc enim  
 „vile eritis toti mundo peripferma: Qui sperni,  
 „sperneris. Quando fatigari & affici in periequendis  
 „Christum in concilio veltri onus vobis impo-  
 „netis, dicendo: Quid facimus quia hic homo Ḡ.  
 „tunc per uniuersum mundum summam vobis ac-  
 „quireris ignominiam. Hæc ipsa mors, vos ipsos  
 „interferet, hæc ipsa ignominia vobisps modo  
 „redet infames & ignobiles, quales vix illi fuer-  
 „runt, hic erit conciliabili veltri in Christum ef-  
 „fectus: etenim: Quis subnabit in cœlo tridebet eos, Pſal. 24.  
 „Ḡ. Dominus subnabit eos, & in favore suo con-  
 „turbabit eos. Quid illi nequam non effecerunt in  
 „Christi detrimentum? sed humores eorum incidit  
 „omne pondus: hoc etenim est principium ma-  
 „lorum operum: ut quidquid delinquit iniustus,  
 „sibi delinqusat sic audio Davidem: Dixit iniustus, Pſ. 33. 1.  
 „ut delinquat sibi: hic legit D. Ambroſius, & nos  
 „alias diximus.

Completo illud da psalterio: Gladius eorum  
 „inret in corda ipsum. Ipse gladius, Domine mi-  
 „quem in te demudant illos transfodiat. Agito,  
 „XI. amice, quidquid animo sedet contra Deum, iniulfus  
 „tu mis indulgeto delicijs ad nominis eius igno-  
 „miniam & tuas angeto facultates ex pauperum de-  
 „putatio-

demidatione: tua studet dignitati, mendacis, & proximi calumnij atque detrimento: sed hoc persualum sit tibi, quod eo ipso ad tuā properabat ruinam & proprij nominis infamiam. Oculos ad infētā demite, vt eos Vates Ezechiel inclinaret, quem Deus in Spiritu eo adduxit ut diannatos omnes inquietet: atque se vidisse illos *Cum armis suis*, id est suis iplis armis ibidem captivi tenebantur. Hunc eo traxi sua avaritia & inexplicatis habendi cupiditatibus, quā per fas & nefas opum suarum studuit incremento: qua de causa ibidem extēmā laborat & laborabit in gēnum inopij. Hunc eo detrahit propria sensualitas: etenim carnis semper sectatus est délicias: idcirco flamas patietur ardentissimas quas ipsum cōclūm numquā videbit extinctas: solum eō propria deicit ambiatio, qui vt sua satisfaceret prætensioni in variis dilapidis est pecularius & inequitatis: hunc perpetua detinet abiectione & ignominia Luciferi subdūm, à qua servitute numquā liberabitur. Tuas festare voluptates, tuisque per omnia appetitus fau inordinatis, ignis concupiscentia tua flaget ardētus: hic etenim te ir perpetuum conuictus tuus que futurus es carnifex perpetuus, tua confusio, tua pœna, tuquē damnatio.

XII. Apertus nobis parcer campus, vt argumentum exponemus, quod si quis nobis sanctissimi patres proponunt, quod velut tuarum deberes actionum collocare fundēmentum: vt namquam agas aliquid, vel medijs vitaris iniusti argumentis, quibus tua complexas defideris, & proposita prolequaris, & tuam promoueas dignitatem: etenim vero verius est, quod ex eo ipso tibi ruinam damnunq[ue] conciliabis. Audi Spiritum Sanctum: *Non roborabitur homo ex impietate*. D. Chryl. te. Hie proponit D. Chrysostomus concionem *Hom. 2. in parentibus perutilem*, qui quatenus filii suis Epist. ad Corinthis cumule opes, medijs utuntur peruersis, iniustis, Deoque contrariis. An hoc agis? igitur ex ipso tibi, vt verum promotio, non hoc felicem sortieret effectum: (a) Si filii vis tradere dederis esse nützias, posside instas; si villa tales similes enim marillo nent stantque firmes ac stabiles que antem non sunt huiusmodi, citoperent. Quid familiam summi subvertit Sacerdos Heli, nisi inordinarum illam conferandi desiderium? Ideo namque suos novit contristare filios, ne ex mercore deficerent: unde latam hinc sumpererunt peccandi licentiam, & graubus Deum irritandi sceleribus: adest Dominus, illigique per Prophetam puerulum adhuc & misericordem Samuelē significat: quod ea de causa domus illi deficeretur, nec

in ea successor viueret, qui non morte hinc excederet immatura: Non erit senex in domo *v. 1. Reg. 2.* omnibus diebus, &c. Et pars magna domus tua *v. 33.* morietur, cum ad virilem etiam venerit. Quid plura in hanc Spiritus Sanctus sententiam statuit ut irrefragabilem: *Injustia elephas gentem, mors* *v. 14.* *ros autem facit populos peccatum.* Unicum sufficiat peccatum quod plures exterminentur populo rum nationes & familias: etenim vñcum peccatum causa fuit, vt plures regni Saul interrent familias: tu viaderis, an plura possint vñam peccata deletere familiam.

### 6. 9. Principum malitia ciuitates euerit, sicut horum perdidit Hierusalem.

**E**x predictis liquido probatur radicem & *v. 23.* **D** principium efficax euerionis Ierusalem fuisse malitiam Principum & Reipublicae rectorum de quibus Iacob in praemissa Propheta vaticinatur, illos plures fuisse qui: *In furore suo insudderunt mūrūm*, q.d. iamam illi aperuerunt & planum præbuerunt Romanis ingressum, quando illam euerunt: conuenerunt. Optima nūcatur Apostolus ratione, quā cunctis præscribebat fidelibus, vt illud imprimis & pre ceteris curarent, vt precies sundernt pro Regibus, Principibus, Gubernatoribus, & omnibus tempore publicam administrantibus: *Observationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus*, pro Regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt: vt quietam & tranquillam vitam agamus, in omni pietate & castitate. Nouerat Apostolus medium effacillimum à Christo Domino: *Ecclesiæ* traditum ad necessaria quaque obtinenda eis orationem: quoique sufficienter diraset, prouidisset, suoque fideles premunisset, licet omni videbentur subiugio destituti, illa cedula deprecatoria, his concessa: *Petite & accipietis*: & quidquid orantes petitis, credite, quia accipietis & sit vobis.

Cum cerneret quam esset reipublicæ necessarium Reges esse, Princes & Praefides, tales quales minori conuenient: statuit ac decernit vt haec inter primas numeretur sollicitudinis quā pro ipisis Deum ceteri deprecantur: vt autem eleganter notat Diuus Ambroſius prefata verba diligenter Lib. 6. de dans, non satis fuit Apostolo petere tales tales quales *Sacra C. 5.* orationes, sed omnis generis, & omnibus partibus absolute has etenim his expreſſis nominibus: *Observationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones*:

K k k k k 3. aitiones;

*actiones:* Ut ibidem ipse declarat Ambrofius, & prosequitur Theologiz. Iol D. Thomas; q. d. instantes electe orationi & omni quidem auctae perfectae, vt ne quid illi defit, non preparatio, non contemplatio, non petitio, non g. atarum actio: etenim repetere videtur quod alias dixit: *Philipp. 4. In omni oratione & observatione cum gratiarum actione.* Etenim hoc maximi nobis omnibus refert ut res publica pace gaudeat & tranquillitate. Non hoc requiro, inquit Apostolus, illo cum gratia potissimum, sed in nostrum emolumen- tum: si namque tales non sunt quales postular officium; pestundatam eredas eile rempublicam.

Palmam dedit octauum. Toletanum Concilium inter Santos Doctores Dno Gregorijon Cencilio. materia moralis: *Beatus Gregorius Papa Gratia merito honorandus*, atque in Ethicis assertioribus pe- Lib. 2. ne cuncta merita preferendas. Illam prosecutus Mor. 6. 26. est styllo plane singulari in libro Job, visuique produxit sub dignam ingenio, ex eo quod viro illi Sanctissimo contigit; dum diabolus Deus li- centiam daret cunctas illi auferendi facultates. Maior horum pars erat oviu m greges ex quibus septem milia in diversa distributa ovula, ad eorum necem efficit diabolus, ut ignis defec- cur. 24. dat de celo tam vehementer & accessus ut solo contactu ove: encaret omnes cuiusque pasto- res: sic illi narrant, qui noua certul, quibus illum affligeret, quem vicuum diabolus in vita saluauerat incolument: *Ignis Dei occidit è calo & ractas oves praecepsus consumpsit: & effugit ego solus, ut numerarem ibi.* Fuit ignis hic velut quaz- dam species fulguris à celo dimissi, tanta effi- cacia & solo contactu pastores ovesque con- sumplent: idcirco opinantur aliqui nomina: *Ignem Dei: Quia iuxta phrasim scripturae ignem significat supremam actuositatem, ac efficacissimum, ea phras, quā dicimus altissimas cedos: Cedros Dei.*

*Pf. 79. 11. 24.* Hoc ita fieri conueniebat inquit Dni Grego- riis, ut significaretur in his esse perpendis outibus efficacius, hoc est subditis, famulis, & seipublica ciubus, quos proprio termino pauid no- minat oves, igitur ecclesi id est, ardenti quadam passione, inuidia, cupiditate impudicitate alijsque eccleribus ab ipsis principibus & reipublica mo- deratores emanantibus: quos Sacra littera ca- los inferunt, sicut populum agnominant ter- ram: *Per celum significans propositorum ordinem, terram vero subditorum piebem.* Et merito qui- dem: etenim sicut omne regnum, natura, con- signat terrario, pulchritudo, bonaque terra dispositio subditos, ipsis celis coramque motibus adscribitur cri-

## DE CONC. CONT. CHRIST.

natis: ita bonum omne, conservatio status & Reipublica decor, à bonis dependet, & regulis motibus, à salutiferis principiis & praefidum influxibus, qui clavum Reipublica mo- denatur: his te Deus eniat malis, quando co- li illi passionibus feruerit, ardente cupiditate odio, rancore, sive proprij studio emolu- mentu. Celum erat in temporalibus (vt prosequit) Terrae: *Dnius Bernardus / Herodes in Ierusalem: erat enim nos Rex institutus & coronatus; ignis inuasit illum ambitionis tantus, ut auditio nomen Regis alterius alteretur, turbetur, moveatur atque in necem eius machinas molitur inauditas, illico commouetur vniuersitas ciuitatis: nam ex huius commotione celis, statim terra commouetur: Turbas est Herodes Rex & omnis Ierusalem cumillo. Deleturus Deus mundum hot Matt. 2. 3. primum ager omnium: celos turbabit stellarumque commouebit: eō modo quo quis ad fiduciam e- uersus primum ei: ut subiuritque fundamēta.*

Hoc eleganter prosequitur vates Haec ex opini- one Origenis. quem secuti sunt Dnius Cy- prianus. b. Dnius Chrysostomus. c. Dnius Gre- gorus. d. & alii. At iugit Deus: *Celum tur- babo, & movebatur terra de loco suo.* Hoc est de naturali illi loco ac dispositione motique dimicatio: hoc enim significat turbabo celum atque ex sententia Dani Chrys. Romi ad litteram Chrysostomus hoc indicavit dum de temporibus illis sermonem inuenerit: *Virtutes celorum moue- buntur, arbitrii nomine nulli futurum, ut eveniret in horologio optimè ordinato, si quidam adueni- ret rusticus & magna vi ac impeu rotas raperet, easque manibus ultra citroque iactaret in dex- teram & in sinistram, quero quam tunc apud horologium fuerit ordinata horaria signata?* idem tunc continget: etenim Deus Angelico ministerio, quō moventur orbes, illas capiet celorum rotas, quae nunc ordine fluunt ordinatio- ri quā eius horologio, illaque de manu in manum & de dextera reiecet in sinistram. Co- celis itaque hoc modo à sua naturali diuisulis dis- positione, motibusque adeo conuenientibus, quā- lis tunc temporis tetra consiliet: tota transpone- tur: *Mouebitur terra de loco suo.* In illa terra motus excitabuntur, quibus montes altissimi trans- ferentur, & populoz corrueu fuocis Ciuitates; fluenta turbabuntur, & maria inverso ordine, & summa transgrediantur alevium & mare murum suum diffingat arenolum, quo tot annis conclusum latuit, & plurim populi submerget multitudinem, ac totus comeus, fulminibus, & fulgere succederetur; homines

a Te. 2. in

c 2. Epif.

ad Rom.

b Contra

demeteria.

c Hom. 48

in Mat.

d Lib. 2.

Mor. c. 23.

Isai 18. 15

V.

Vnde dū

celum

turbatur,

terra mo-

venerit de

loci suo.

Ho. 48. et.

Lyc. 21.

26.

VI.

Similitu-

do.

gavore nimis contabescunt & implebitur illud Christi vaticinum: *Eritis signa in sole & luna & stellis, tuncque tremor corda inuaderet mortaliū, ut tremebundi metuqne perculi sunt intenturi.*

**25** Hoc ira verum est; dum enim in republica cœli, rectores intelligo, motu fluui regulari, primeque spectant Dei honorem & obsequium, bonum deinde publicum; quando sicut in cœlis illos non ingrediuntur impulsiones pe. egrinae oīij, rancors, cupiditatis, & passionum indomitarum, quando motus suos obseruant regulares directos ex regula rationis; quam bono regitur ordinis respublica, quam pacifica floret omnibus abundans, & ab omni perturbatione libera; potro, si cœli perturbentur, mouentur, sicutque ordine præpostero mons circumagat, dum suis dumtaxat fauente concupiscentijs, indulgent inuidie, sestante odio, proprijs student commodi, diuini honoris obliuiscuntur, nec ea que sunt boni publici diligenter procurant, quid inde expectandum, nisi perfecta reipublica ruina, eiulique casus miserizimus: iterco ad eius consolacionem Deum deprecate pro Regibus Principibus & reipublica moderatoribus.

Epist. 101.  
G. in ps.  
34. Ep. 41.

VII.  
Compa-  
ratur  
superio-  
res ossi-  
bus, &  
subditis  
carne.

VIII.  
Simili-  
do.

Lib. 5.  
More. v.  
Pron. 14.

illam destruxerunt peccata ciuitatem, sed que osa corrupti inuidia.] Quo violore pernaquæ corruptos illos oīij nobis D. Ioseph ut requieceret nequeant, confundentes: *Quid facimus: quia hic homo multa signa facit? Velut in igne confundunt, quo comburuntur, opum inarum ardent cupiditate, & dignitatum auge officiorum diabolica flagrant ambione; sed hec omnia superat, quo descendunt, iugis inuidia illa visque ad osa corrumptunt. Quid vos agere cogitatis nebulones? In furore suo saffodorum murum. Ciuitatem muro ipsolate, protectionem auferre, ut omnibus sit perna hotium incubitus.*

Notat D. Hieronymus, quod Davida Nathan exprobavit: *Quoniam blasphemare fecisti nomen Domini: scilicet quod peccatum illius causa exitus est quo mortuus diuino nomini derogantur. Luxa rigorem hebraicæ lit erat significari portas virbi inimicis parere faciliter, quatenus in eam ingrediantur, polliant illam & diuino nomini non tolerandas inferant iniurias; adeo autem D. Hieronymus: Peccatum Regis in grandem cessit populi ruinam & damnationem. Dum enim Rex Iudei vacat voluntariis, mulierem accedit alienam ut David, iuxta fecit appetitus, iisque se duci patitur; hoc ciuitates evertit & respublicas.* **Lxx**

his considerat Origenes, quod Deus tempore Hom. 3. in cam punitorum, auferat illi Sanctissimos Principes Iudic. & gubernatores: hoc etenim modo egit cum X. populo suo, dum huc exanimum illum tollit Deus penebamotem Othoniel: nam illico populus in ruinam lapsus est lamentabilem, & in peccata ne-punitiorum fandissima: qua de causa nullò negotiò supererat auctor illi Rex Moabitum. Vteris expendit idem bonus rex Origenes satis gratae fuisse supplicium quod Deus dederat populum in peccatum scelerum suorum castigavit Iudic. 3. dum illi ducem illum inuictum admittit Aodi viii Hom. 4. in de sic hoc sacra Scriptura perpendit: Addiderunt Lib. Iud. filii Israel factre malum in conspectu Domini, Ad Iud. 22. mortuus est. Quibus haec addit: Pro peccatis populi mortuari bonus populi dux, sum indigni fuerint effetti, & fecerint malum in conspectu Domini, auferiur ab eo homo Dei. His conformiter demonstrat magnum esse supplicium, quod Deus punire tempore publicam, dum illi gubernatores præficiunt discolors & peccatores, & congruerent quodam Tract. 8. proponit loca Scripturae à nobis alias exposita. num. 128.

5. 20. Hes.

§.io. Hoc autem à semetipso non dixit.  
Ex hoc malitia concilio, velut per antiliam eduxit Deus decretum suum eternum ad nostram salutem.

**H**oc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Ponifex anni illius Prophetaus Eccl. Describit nobis D. Ioannes qualiter peccatum ad summum attigerit verticem: perpende medo qualiter nos doceat, quod inde & per hoc iustitiam Deus eduxerit semper terram, id est, decretum & conclusionem quam ab eterno in generis humani sumperat utilitatem. Né tibi perlustras mortem Christi principium duxisse ab hoc concilio Hierosolymitanorum & decreto ac voluntate Caiphae cuiusque consiliariorum: nec enim suadebat aequitas, ut res adeo magna & diuina, in qua tota Dei sapientia continetur à sola penderet dispositione mortalium quos maxima cæcitas obtenebraret & quorum amentia iudicium afflueret, aut ex metu voluntatis eorum perverba dispositione. Ab alio longè concilio traxit originem, ipso scilicet Deo coeterno, prius quam homines essent cœli, stellæ, Angeli, vilare creatura.

Proponitur in Sanchisimæ Trinitatis confistorio ab eterno, qualiter homo, quem Deus creare decreverat, captiuius diceretur à Diabolo peccato & morte: vt priulquam hoc fieret, iam agebarat de nostra redempzione ut manifeste patet quam ab antiquo nos Deus amaverit nosq[ue] saluti prospexit, minirum ab eterno, venib[us] illi dicere licet: Charitate perpulsa dixisti. Ab eterno decretum fuit, quod miser homo à morte hac & lenitute liberaretur, vt una ex tribus diuinis personis factus homo moreretur. Hoc illud est consilium, de quo toties mentione infetebant Prophetae, quando preces pro mundi remedio Deo deferebant: Domine consilium tuum antiquum verum fiat. In illo decreta fuit hac mors & passio: statutum hoc ecclæstie fuit postmodum executioni mandatum per hoc, quod in terra conclusum fuerat.